
terça-feira, 07 de abril de 20094
Diário OficialExecutivo  3

Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data: 15.02.2008; 2º T.A. Data: 
14.04.2008; 3ºT.A. Data: 11.06.2008; 4º T.A. Data: 11.08.2008; 
5º T.A. Data:03.10.2008 6º T.A. Data: 01.12.2008 Valor R$-
227.803,21; 7º T.A.Data: 05.02.2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 9º

Nº DO CONTRATO: 385/2007
Objetodo Contrato: execução de obras civis de adequação, reforma 
erecuperação física da EEEFM Outeiro, localizada no município 
deBelém.
Valordo Contrato original: 274.550,00
Modalidadede Licitação: Concorrência nº 001/2007
Partes:Seduc/Empresa Construtora fixa Ltda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 27.03.2009
Vigênciado aditamento: 29.03 até 27.05..2009.
Dotaçãoorçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data: 21.02.2008; 2º T.A. Data: 
18.04.2008; 3ºT.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. Data: 11.08.2008; 
5º T.A. Data:03.10.2008 6º T.A. Data: 01.12.2008; 7º T.A. Data: 
05.02.2009 valorR$-136.765,93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 9º

Nº DO CONTRATO: 389/2007
Objetodo Contrato: adequação , reforma e recuperação física da 
EEEFMLuiz Nunes Direito, localizada no município de Belém
Valordo Contrato original: 849.165,42
Modalidadede Licitação:Concorrência n 001/2007
Partes:Seduc/Empresa Engenharia e Comércio Constrol Ltda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 27.03.2009
Vigênciado aditamento: 29.03 até 27.05..2009.
Dotaçãoorçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data: 20.02.2008; 2º T.A. Data: 
17.04.2008; 3ºT.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. Data: 11.08.2008; 
5º T.A. Data:03.10.2008 6º T.A. Data: 01.12.2008; 7º T.A. Data: 
28.01.2009; 8ºT.A. Data: 29.01.2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 9º

Nº DO CONTRATO: 390/2007
Objetodo Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma erecuperação física da EEEFM Dilma Catete, localizada no 
municípiode Belém/Pa
Valordo Contrato original: 584.032,39
Modalidadede Licitação: Concorrência nº 001/2007
Partes:Seduc/Empresa Laje Construtora Ltda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 27.03.2009
Vigênciado aditamento: 29.03 até 27.05..2009.
Dotaçãoorçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data: 21.02.2008; 2º T.A. Data: 
18.04.2008; 3ºT.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. Data: 11.08.2008; 
5º T.A. Data:03.10.2008 6º T.A. Data: 01.12.2008 ; 7º T.A. Data: 
29.01.2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

CONVÊNIO Nº  115/2008-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Acará.
Objeto do Convênio: Transporte Escolar.
Valor do convênio original: R$-62.635,29
Objeto e justificativa doaditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 01.04.2009
Vigênciado Aditamento: 02.04.2009 a 30.06.2009
Ordenador responsável: Fernando Jorgede Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 10.02.2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

CONVÊNIO Nº 229/2008-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Uruará.
Objeto do Convênio: Transporte Escolar.
Valor do convênio original: R$- 6.422,76
Objeto e justificativa doaditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 01.04.2009
Vigênciado Aditamento: 02.04.2009 a 30.06.2009
Ordenador responsável: Fernando Jorgede Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 10.02.2009

PORTARIA DE DIÁRIAS GTRAN/DAFI
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº300.469/2009-DAFI

Nome: AILTON DOS SANTOS MONTEIRO / Mat. 55588140-1
Cargo/Função: Gerente  de Projetos
Destino: Bragança
Período 03 a 04/04/09 Objeto: A serviço daASCOM

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº300.467/2009-DAFI
Nome: ANTONIO JERONIMO BOTELHO JUNIOR / Mat. 57209454-1
Cargo/Função: Motorista
Destino: Santa Maria do Pará
Período 01/04/09 / Objeto: A serviço doGABINETE

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº300.471/2009-DAFI
Nome: NELSON ROCHA DA COSTA / Mat. 1691330
Cargo/Função: Motorista
Destino: Primavera
Período 03/04/09 Objeto: A serviço daDITEC

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº300.470/2009-DAFI
Nome: MARCOS ANTONIO DA SILVA MOREIRA / Mat. 0192813-1
Cargo/Função: Motorista
Destino: Bujarú
Período 03/04/09 Objeto: A serviço da CAEC

PORTARIA DE DIÁRIAS - DRTI/SAlE
ERRATA

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº700.472/2009-SAlE
Nome:MÁRIO DOS SANTOS PINTO/ Mat. 57213116-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão Infra Estrutura
Onde lê-se: 23/03/09
Leia-se: 20/03/09
Publicação no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31390de 01/04/2009

ERRATA
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº443/2009-SAlE

Nome: MÁRIO COUTO SOARES / Mat. 55589640-2
Cargo/Função: Técnico em Gestão Infra Estrutura
Onde lê-se: 23/03/09
Leia-se: 20/03/09
Publicação no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31390de 01/04/2009
ERRATA
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº444/2009-SALE
Nome:PATRÍCIA MARINS PÓVOA/ Mat. 57213052-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão Infra Estrutura
Onde lê-se: 23/03/09
Leia-se: 20/03/09
Publicação no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31390de 01/04/2009
ERRATA
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº446/2009-SALE
Nome:LEONICE FERREIRA MAZZINGHY/ Mat. 57211523-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão Infra Estrutura
Onde lê-se: 23/03/09
Leia-se: 20/03/09
Publicação no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31390de 01/04/2009
ERRATA
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº445/2009-SALE
Nome: JOÃO NEPOMUCENO DE FARIA PEREIRAY/ Mat. 57196487-2
Cargo/Função: Técnico em Gestão Infra Estrutura
Onde lê-se: 23/03/09
Leia-se: 20/03/09
Publicação no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31390de 01/04/2009
P O R T A RI A DIÁRIAS Nº 700.562/2009-SALE
Nome: ALDEMIRA CORREA GUIMARÃES/ Mat. 0454168-010
Cargo/Função: Desenhista
Destino: Quatipuru
Período: 16 a17/0309.
Objeto: Serviços de levantamentofísico nas escolas estaduais.
P O R T A RI A DIÁRIAS Nº 700.560/2009-SALE
Nome: ALDEMIRA CORREA GUIMARÃES/ Mat. 0454168-010
Cargo/Função: Desenhista
Destino: Monte Alegre, Prainha e Almeirim
Período: 13 a22/04/09.
Objeto: Serviços de levantamentofísico nas escolas estaduais.
P O R T A RI A DIÁRIAS Nº 700.569/2009-SALE
Nome: PAULO SÉRGIO LOPES PINTO / Mat. 54189414-3
Cargo/Função: Coordenador da DRTI
Destino: Brasília
Período: 06 a 09/04/09./ Objeto: Diligência referente ao PAR/FNDE/
MEC.
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 567/2009-SALE
Nome: JOÃO NEPOMUCENO DE FARIA PEREIRAY/ Mat. 57196487-2
Cargo/Função: Técnico em Gestão Infra Estrutura
Destino: São Caetano de Odivelas
Período 31              /03/09/Objeto: serviços de visita técnica nas 
escolas estaduais.
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº700.568/2009-SALE
Nome: LUIZ AFONSOMARTINS GUIMARÃES/Mat. 55587264/2
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Destino: Santarém
Período: 24 a25/03/09 / Objeto: Serviços de avaliação de Imóveis.
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº700.564/2009-SALE
Nome: NALYCIANBASTOS DE ALMEIDA/Mat. 55587279-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Destino: Mãe do Rio, Ipixuna do Pará,Paragominas, Ulianópolis e 
Dom Eliseu
Período:13 a 17/04/09/ Objeto:Serviços de levantamento para re-
forma nas escolas estaduais.
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº700.563/2009-SALE
Nome: JOÃO DE SOUZACAVALCANTE ROCHA NETO  / Mat. 
57199393-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Destino: Ponta de Pedras
Período 31              /03/09a 01/04/09/ Objeto: serviços de levan-
tamento de obras civis nas escolasestaduais.
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº700.566/2009-SALE
Nome: GEORGE HAMILTON C. DA FRANÇA/ Mat. 57213100-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Destino: São Caetano de Odivelas
Período 31              /03/09/Objeto: serviços de visita técnica nas 
escolas estaduais.
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº700.561/2009-SALE
Nome: EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR / 
Mat.57211250-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Destino: Benevides
Período 30/03/09/ Objeto: Serviços de fiscalização deobras nas 
escolas estaduais.
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº700.565/2009-SALE
Nome: SARA DA SILVA BEZERRA / Mat. 57193468-2
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Destino: Curuá, Oriximiná, Alenquer
Período 13 a 22/04/09 Objeto: Serviços delevantamento físico nas 
escolas estaduais.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 990/09, DE 01 DE AbRIl DE 2009

CONCEDER  ao Sr. EDILENO GERALDO COSTA E SILVA,  
CPF nº 638.284.132-34, 2 e ½ (duas e meia) diárias, como 
Colaborador Eventual, devido seu deslocamento no período de 
07 a 09.04.2009, para realizar a instalação e manutenção de 
equipamentos de informática, no Núcleo de Moju.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 991/09, DE 01 DE AbRIl DE 2009
NOME DO SERVIDOR: GLEICY KAREN ABDON ALVES PAES
ID. FUNCIONAL: 57188511-2
CPF: 582.676.702-20
CARGO: COORDENADOR DE APOIO A PÓS-GRADUAÇÃO, 
PESQUISA E EXTENSÃO DO CCNT
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)
PERIODO:  01 a 03.03.2009
OBJETIVO: participar de banca de defesa de TCC, no Núcleo de 
Redenção.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 992/09, DE 01 DE AbRIl DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ARTUR POMPILIO RAMOS MACIEL
ID. FUNCIONAL: 57199423-1
CPF: 896.307.694-68
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)
PERIODO:  24 a 26.03.2009
OBJETIVO: realizar visita técnica a obra, no Núcleo de Tucuruí.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 993/09, DE 01 DE AbRIl DE 2009
NOME DO SERVIDOR: EMMANUEL RIBEIRO CUNHA
ID. FUNCIONAL: 319562-3 
CPF: 002.201.752-68
CARGO: COORDENADOR DE PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU DO CCSE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)
PERIODO:  18 a 21.03.2009
OBJETIVO: participar da reunião do Fórum de Coordenadores 
de Programas de Pós-Graduação em Educação, em Brasília - DF.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 994/09, DE 01 DE AbRIl DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ALBENE LIS MONTEIRO
ID. FUNCIONAL: 83628-4
CPF: 001.283.762-87
CARGO: PROFESSOR TITULAR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)
PERIODO:  18 a 21.03.2009
OBJETIVO: participar da reunião do Fórum de Coordenadores 
de Programas de Pós-Graduação em Educação, em Brasília - DF.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 995/09, DE 02 DE AbRIl DE 2009

NOME DO SERVIDOR: JORGE ALBERTO FURTADO
ID. FUNCIONAL: 57213413-1
CPF:  289.050.322-49
CARGO: MOTORISTA A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
PERIODO:  05 a 06.03.2009
OBJETIVO: conduzir servidores desta IES, ao Núcleo de Tucuruí.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 996/09, DE 02 DE AbRIl DE 2009
NOME DO SERVIDOR: KAMILA BATISTA DA SILVA BARBOSA
ID. FUNCIONAL: 55586778-2
CPF: 923.321.022-72
CARGO: COORDENADOR DE SISTEMA E BANCO DE DADOS
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
PERIODO:  01 a 03.04.2009
OBJETIVO: realizar a instalação do Sistema de Gestão Acadêmica 
e treinamento dos usuários, no Núcleo de Barcarena.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


